
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 32 DEL 11/03/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
OCDPC n. 978 del 24.03.2013 individuazione Comuni beneficiari dei contributi per la  
realizzazione degli studi di Microzonazione Sismica CIG B0A45384D5 con annessa 
Analisi della Condizione Limite per l'Emergenza CIG B0C137F092 – Determina a 
Contrarre - Affidamento incarichi professionali e impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di 

beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente regolamento per le forniture ed i servizi in economia; 
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

Premesso che: 
 
- Con ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 978 del 24.03.2023, si è 

definito il Piano delle azioni non strutturali di prevenzione sismica finalizzate alla realizzazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di studi di microzonazione sismica di livello 1 (MS1) e analisi della condizione Limite per 
l’Emergenza (CLE); 
 

- Il Comune di Aisone con domanda a prot. n. 4294 del 06/11/2023 aveva manifestato l’interesse 
a rientrare tra i comuni beneficiari dei contributi di cui all’oggetto, dichiarando a tal fine 
l’interesse a svolgere le analisi CLE e gli studi MS secondo le direttive dell’ordinanza stessa; 
 

- Con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 106 del 22/01/2024 è stata 
approvata la graduatoria e sono stati assegnati ai Comuni i contributi per le indagini di 
microzonazione sismica (MS) ed analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE), tra cui 
il Comune di Aisone per le seguenti risultanze: 

o Analisi CLE: €. 2.310,00; 
o Studi MS: €. 6.630,00; 
Comprensivi degli oneri contributivi, previdenziali e IVA di legge; 

 
- Considerato che è necessario procedere quanto prima, all’affidamento degli incarichi 

professionali per i servizi di Analisi CLE e studi MS, a tecnici di fiducia dalla provata esperienza 
e capacità professionale; 
 

- RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

 
- Verificato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 

comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con modificazione in L. 94/2012, i beni e servizi oggetto 
del presente provvedimento sono rinvenibili nel MEPA o in altri mercati elettroni istituiti, 
secondo le caratteristiche specifiche corrispondenti alle esigenze dell’Ente; 
 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

- per il servizio di studio della CLE – Condizione Limite per l’Emergenza di cui all’oggetto si è 
interpellato lo studio TAUTEMI Associati Srl – Società di Ingegneria, Viale Moiola n. 7 - 12100 
CUNEO, P.IVA 03182950042, confermato la disponibilità ad assumersi gli incarichi 
professionali di cui in premessa, allegando il preventivo dell’onorario professionale, con lettera a 
prot. n. 456 del 05/02/2024, per un totale di spese tecniche pari a €. 2.310,00 al lordo di 
INARCASSA (4%) ed IVA (22%), acquisendo il relativo codice CIG mediante piattaforma dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC – CIG B0C137F092; 

 
- per il servizio di indagini di MS – Microzonazione Sismica di cui all’oggetto si è interpellato lo 

studio dott. Geologo Piero ADAMO, via Serafino Arnaud 6 – 12100 CUNEO, confermato la 
disponibilità ad assumersi gli incarichi professionali di cui in premessa, per mezzo di trattativa 
diretta MEPA n. 4124461 – cod. CIG B0A45384D5, allegando il preventivo dell’onorario 
professionale, per un totale di spese tecniche pari a €. 6.630,00 al lordo di contributo 
previdenziale (4%), IVA (22% esente) + Bollo €. 2,00; 
 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
- Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei contratti; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare l’incarico professionale di studio della CLE – Condizione Limite per l’Emergenza 
di cui all’oggetto, alla studio TAUTEMI Associati Srl – Società di Ingegneria, Viale Moiola n. 
7 - 12100 CUNEO, P.IVA 03182950042, per un totale di spese tecniche pari a €. 2.310,00 
al lordo di INARCASSA (4%) ed IVA (22%) – cod. CIG B0C137F092; 
 

2) Di affidare l’incarico professionale di indagini di MS – Microzonazione Sismica di cui 
all’oggetto allo studio dott. Geologo Piero ADAMO, via Serafino Arnaud 6 – 12100 CUNEO, 
per mezzo di trattativa diretta MEPA n. 4124461 – cod. CIG B0A45384D5, per un totale di 
spese tecniche pari a €. 6.630,00 al lordo di contributo previdenziale (4%), IVA (22% 
esente) + Bollo €. 2,00; 
 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: Indagini CLE e MS 
b) oggetto del contratto: Servizio Tecnico 
c) forma del contratto: Forma commerciale ordinaria 
d) clausole essenziali: affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
 

4) Di dare atto che la spesa per gli incarichi professionali pari a €. 8.940,00 al lordo di 
contributi previdenziali ed IVA, trova copertura al cap. 580/7 del bilancio di previsione anno 
2024; 

 

5) La presa in carico, quale Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto ing. 
CHIAPELLO Giorgio; 
 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria, per il seguito di competenza. 
 

7) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla 
data attuale, sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze 
in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 
 

8) Di trasmettere la presente determinazione ai soggetti incaricati. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Aisone, 11/03/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Aisone, lì__________________ Il Segretario Comunale* 


